43. Magnum scelus est res pauperum praestare divitiis, et de sumptibus inopum acquirere favores potentum.

44. Ne eligas cui miserearis, ne forte praetereas cum qui meretur accipere.

45. Qui cum tristitia manum porrexit, fructum remunerationis amittit. Maior est benevolentia quam quod datur.

46. Non est enim misericordia, ubi non est benevolentia.

39 *Ibid.*, 60, 12; *ibid.*, 734 B.

40 *Ibid.*, 60, 14; *ibid.*, 734 C.

41 *Ibid.*, 60, 15; *ibid.*, 734 C.

42 *Ibid.*, 60, 17; *ibid.*, 735 A.

43 *Ibid.*, 60, 18; *ibid.*, 735 B.

44 *Syn.*, 2, 96; *ibid.*, 866 C D.

45 *Syn.*, 2, 97; *ibid.*, 867 A et 866 D.

46 *Ibid.*, 867 A.

39 compassionis : confess. F

40 Quam : Quamvis *WBRLpc* || contendere : ost. *Lpc*

42 quod : ab *add. WSBFRL*

43 inopum : pauperum R

45 Qui ... amittit : ponunt post Maior ... datur *WSBFRL*

de pardon pour la faute, quand la miséricorde précède de nouveaux péchés.

39. Aimer son ennemi, exprimer un sentiment de compassion et de consolation à l'affligé, apporter un conseil en quelque besoin que ce soit, c'est faire l'aumône à n'en point douter.

40. Si pauvre qu'il soit, nul ne peut prétendre trouver, dans sa propre indigence, une excuse pour ne pas donner au pauvre.

41. Il y a deux aumônes; l'une corporelle : donner au pauvre ce que tu peux; l'autre spirituelle: pardonner à qui t'a lésé.

42. Donner l'aumône avec de l'argent volé n'est point service de pitié, mais paiement de crime. Qui prend injustement ne donnera jamais avec justice; et il n'est pas bon de donner à l'un ce qu'on extorque à l'autre.

43. C'est un grand crime de donner aux riches le bien des pauvres, et, avec l'argent des petites gens, d'acquérir la faveur des puissants.

44. Ne choisis pas l'objet de ta pitié, de peur que d'aventure tu ne délaisses celui qui mérite d'en bénéficier.

45. Celui qui ouvre sa main avec tristesse perd le fruit de la récompense : l'affabilité a plus d'importance que ce qu'on donne.

46. Point de miséricorde, où il n'y a pas affabilité.

39 quibuslibet : -busdam

40 Quam : Quamvis egenti : indig. contendere : obt.

41 dimittere : ei *add.* fueris : exstiteris

42 ergo : enim tribuet : distr.

alio : ab alio male

44 Ne : Non

45 porrexit : -rigit est : sit

40 On trouve toujours plus malheureux que soi.

45 *Cf. II Cor.* 9, 7.

47. Non auferas alteri, unde alio tribuas.

48. Nihil proficit, si alium inde reficis, unde alium inanem facis.

49. CYPRIANUS DIXIT : Qui secundum Deum eleemosynam facit, Deum credit; et qui habet fidei veritatem, servat Dei timorem. Qui autem timorem Dei servat in miserationibus pauperum, Deum cogitat.

47 *Syn.*, 2, 98; *ibid.*, 867 A.

48 *ibid.*

49 *De opere et eleemosynis*, 8;

HARTEL, 370, 22-25; *P. L.*, 4,
608 A B.

49 cogitat : et honorat add WB

47. N'ôte pas à l'un pour donner à l'autre.

48. Nul profit à restaurer l'un en affamant l'autre.

49. CYPRIEN A DIT : Qui pratique l'aumône selon Dieu, croit en Dieu. Qui a la vérité de la foi, garde la crainte de Dieu. Qui garde la crainte de Dieu dans ses bontés pour les pauvres, pense à Dieu.

47 alio : alteri

48 proficit : prodest
alterum

1° alium : 49 1° Deum : praeceptum Dei
2° Deum : Deo

49 On sait que la *veritas* biblique est la fidélité aux prescriptions de l'Alliance.

L. DE TRIBULATIONE

1. DOMINUS DIXIT IN EVANGELIO : Ego quos amo arguo et castigo.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei.

3. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; deicimur, sed non perihimus; semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Iesu in corporibus nostris manifestetur.

4. AUGUTINUS DIXIT : Qui in hoc mundo flagellari non merebitur, in inferno torquebitur.

5. Cum enim a Domino flagellabimur, si et patienter excipimus et humiliter gratias agimus, si mali fuerimus, peccatorum indulgentiam accipiemus; si autem boni, aeternam beatitudinem consequemur.

6. HIERONYMUS DIXIT : Qui semel recipit mala sua in vita sua, non eosdem cruciatus patietur in morte quos est passus in vita.

1 Apoc. 3, 19.

2 Act. 14, 22.

3 2 Cor., 4, 8-10.

6 Epist. 36, 5, 2; HILBERG, I, 273, 1; P. L., 22, 455.

Mss : (G)WSABFRL. Textus G(A)

1 in evangelio : om. WSBFL

2 introire : intrare WSBFL

3 1^o non : om. W

CHAPITRE 50

DE LA TRIBULATION

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Pour moi, ceux que j'aime, je les reprends et les corrige.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : C'est à travers beaucoup de tribulations, qu'il nous faut entrer dans le royaume de Dieu.

3. De toutes parts nous souffrons la tribulation, sans être en angoisse; dans l'embarras, non dans l'abandon; nous souffrons persécution, sans être délaissés; rejetés, mais nous ne périrons; portant partout et toujours dans notre corps la passion de Jésus pour manifester aussi dans nos corps la vie de Jésus.

4. AUGUSTIN A DIT : Celui qui n'aura pas mérité d'être châtié dans ce monde sera torturé en enfer.

5. Quand nous sommes châtiés par le Seigneur, si nous l'acceptons avec patience et rendons grâces avec humilité, ou bien, mauvais, nous obtiendrons le pardon de nos péchés, ou bien, vertueux, nous acquerrons l'éternel bonheur.